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NOTA INTRODUTÓRIA
No ano de 2003 foi oferecido ao Núcleo de Estudos Africanos da Biblioteca Central da FLUP, um importante espólio bibliográfico, que aqui apresentamos e que se encontra já disponível para consulta e empréstimo. 

A doação foi feita pela mão do Dr. José Soares Martins, conhecido pelo pseudónimo literário de José Capela, que assim nos deixou a sua biblioteca privada, na área dos Estudos Africanos, composta por cerca de 700 títulos adquiridos ao longo de uma vida de actividade literária e cultural. Escritor em periódicos como o Diário de Moçambique, Voz Africana, Economia de Moçambique e Voz Portucalense, Adido Cultural na Embaixada de Portugal em Maputo; e, mais recentemente, investigador do Centro de Estudos Africanos da Universidade do Porto, é ainda autor de diversas obras que se debruçam sobre a História da Escravatura e de África, nomeadamente das ex-colónias portuguesas, com especial ênfase em Moçambique onde viveu grande parte da sua vida.

Sendo que os livros em certa medida reflectem os interesses, paixões e áreas de especialidade de quem os lê, o Núcleo de Estudos Africanos pode orgulhar-se de ter recebido um importante conjunto de obras acerca da História de África e da História de Portugal, incluindo temas como os Descobrimentos Portugueses, o Ultramar Português, a Escravatura, a Colonização e o Colonialismo, e a Independência de diversos países africanos. Contamos ainda com diversas obras no âmbito das Ciências Sociais e Humanas, Economia, Filosofia, Ciência Política, e Literatura Africana.

O espólio em causa é ainda composto por publicações periódicas que se encontram neste momento em fase de tratamento técnico, integrando também o arquivo pessoal de D. Sebastião Soares de Resende, I Bispo da Beira (1906-1967), cujas características próprias determinam que seja sujeito a tratamento de natureza arquivística, pelo que não se encontram incluídos na resenha bibliográfica que aqui apresentamos.

Esperamos que esta importante colecção possa vir a constituir uma mais-valia para a investigação que se desenvolve na Universidade do Porto no âmbito dos Estudos Africanos.

Porto, Setembro de 2005

Raquel Patriarca
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AGUIAR, Osvaldo
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ALMEIDA, Genipro de Eça de
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ALMODÔVAR, António, [et al.]

A economia política e os dilemas do império luso-brasileiro : (1790-1822) / António Almodovar... [et al.] ; coord. José Luís Cardoso. - Lisboa : Comissão Nacional para as Comemorações dos Descobrimentos Portugueses, 2001. - 229 p. ; 24 cm. - (Outras margens )
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AMARAL, Ilídio do

O consulado de Paulo Dias de Novais : Angola no último quartel do século XVI e primeiro do século XVII / Ilídio do Amaral. - Lisboa : Ministério da Ciência e da Tecnologia. Instituto de Investigação Científica Tropical, 2000. - 268 p. : il. , 2 mapas desdob. ; 24 cm

ISBN 972-672-886-X

ANAIS DA REVOLUÇÃO NACIONAL

Anais da revolução nacional / dir. João Ameal ; colab. Domingos Mascarenhas, Manuel Lapa. - [S.l.] : Eurico Lima Magalhães, 1926-1945. - 5 vols. : il. ; 32 cm. - Obra em fascículos encadernados em 5 vols.. - Vol.I - 1926; Vol.II - 1926-1930; Vol.III - 1930-1936; Vol.IV - 1936-1939; Vol.V - 1939-1945.
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ANDRADE, Mário de
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ANDRADE, Mário Pinto de, 1929-1990

Origens do nacionalismo africano : continuidade e ruptura nos movimentos unitários emergentes da luta contra a dominação colonial portuguesa: 1911-1961 / Mário Pinto de Andrade ; colab. José Eduardo Agualusa. - Lisboa : Publicações Dom Quixote, 1997. - 228 p. : il. ; 24 cm

ISBN 972-20-1400-5

ANGIUS, Matteo

A figura e a obra do jornalista José Júlio Roldão (1900-1979) : contribuição para a história da imprensa em Moçambique / Matteo Angius. - Maputo : Edição do Autor, 1997. - 2 vols. ; 30 cm. - Dissertação para a obtenção do grau de Licenciatura em História na Universidade Eduardo Mondlane.

ANGOLA  

Angola : apontamentos sobre a ocupação e início do estabelecimento dos portugueses no Congo, Angola e Benguela / coligido por Alfredo de Albuquerque Felner. - Coimbra : Imprensa da Universidade, 1933. - XV, 593 p. ; 29 cm
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Angola (1961-1976) : Bibliografia / Carlos Moreira Henriques Serrano. - São Paulo : Centro de Estudos Africanos, [1977]. - 48 p. ; 26 cm.
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Angolana : documentação sobre Angola : 1883-1887 / anot. de Mário António Fernandes de Oliveira, Carlos Alberto Mendes do Couto. - Luanda : Instituto de Investigação Científica de Angola, 1971. - 938 p. ; 25 cm

ANGOLANA 

Angolana : documentação sobre Angola : 1783-1883 / anotações de Mário António Fernandes de Oliveira. - Lisboa : Centro de Estudos Históricos Ultramarinos, 1968. - 848 p. ; 24 cm

ANTUNES, Acácio, 1853-1927

A bofetada ingleza : carta a sua Magestade El-Rei o Senhor D. Carlos I / Acacio Antunes. - Lisboa : Typographia Mattos Moreira, 1890. - 14 p. ; 21 cm

ANTUNES, José Freire

O império com pés de barro : colonização e descolonização em Portugal / José Freire Antunes. - Lisboa : Dom Quixote, 1980. - 128 p. ; 21 cm. - (Participar ; 17 )

ANTUNES, José Freire

Jorge Jardim agente secreto / José Freire Antunes. - 2ª ed. - Venda Nova : Bertrand, 1996. - 654 p. : il. ; 23 cm. - (Ensaios e documentos ; 26 ). - Exemplar assinado pelo Autor
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AQUÉM E ALÉM DA TAPROBANA

Aquém e Além da Taprobana : estudos luso-orientais à memória de Jean Aubin e Denys Lombard / dir. Luís Filipe F. R. Thomaz. - Lisboa : Centro de História de Além-Mar, 2002. - 642 p. : il. ; 24 cm. - (Estudos e Documentos ; 1 )

ISBN 972-98672-4-0

ARAÚJO, Maria Benedita

O giro moçambicano : subsídio para a História de Moçambique : 1498-1752 / Maria Benedita de Araújo. - Coimbra : Imprensa da Universidade, 1992. - 253 p. ; 22 cm

ISBN 972-616-132-0

AROUCA, Domingos 

Análise social do regime do indigenato / Domingos Arouca. - [S.l.] : Edição do Autor, [1965-1975?]. - 29 p. ; 20 cm

AROUCA, Domingos

Ensaio sobre problemas de ensino e da universidade em Moçambique / Domingos Arouca. - Beira : E.A.O., 1961. - 60 p. ; 23 cm.
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Aspects of central african history / ed. lit. T. O. Ranger. - London : Heinemann, 1973. - XVI, 291 p. ; 22 cm
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AUGUSTO, António
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AZEVEDO, João Lúcio de, 1855-1933

Elementos para a história económica de Portugal : (séculos XII a XVII) / João Lúcio d' Azevedo ; introd. Jorge Borges de Macedo. - Lisboa : Gabinete de Investigações Económicas do Instituto Superior de Ciências Económicas e Financeiras, 1967. - XLIV, 243 p. ; 24 cm. - (Estudos e Documentos )

AZEVEDO, João Lúcio de, 1855-1933

Épocas de Portugal económico : esboços de história / J. Lúcio de Azevedo. - 3ª ed.. - Lisboa : Livraria Clássica Editora, 1973. - 502 P. ; 22 cm
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Subsídios para o estudo da economia de Angola nos últimos cem anos / João Maria Cerqueira d'Azevedo. - Lisboa : Imprensa Nacional, 1945. - 235 p. ; 22 cm
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Banco de Angola : relatório e contas 1971 / Banco de Angola. - Lisboa : Banco de Angola, [1972?]. - [15] f. ; 30 cm

Relatório e contas : exercício de 1969 / Banco de Angola. - Lisboa : Banco de Angola, 1969. - 32 p. ; 23 cm
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BANCO NACIONAL ULTRAMARINO. Centro de Documentação e Informação

Livros interessando ao estudo do distrito de Lourenço Marques. - [S. l.] : Minerva Central, 1972. - 55 p. ; 24 cm

BARRETO, António Maria de Castilho

Índice remissivo da legislação ultramarina desde 1446 até 1878 / António Maria de Castilho Barreto. - Cidade da Praia - Cabo Verde : Imprensa Nacional, 1882. - 118 p. ; 25 cm

BASTO, Artur de Magalhães

Nótula documental sobre a acção dos portugueses no Congo / A. de Magalhães Basto. - Lisboa : Sociedade Nacional de Tipografia, 1938. - 19 p. ; 25 cm. - Apresentação feita no I Congresso da Expansão Portuguesa no Mundo.

BATALHA, Ladislau

Angola / Ladislau Batalha. - Lisboa : Companhia Nacional Editora, 1889. - 63 p. ; 16 cm.. - (Biblioteca do Povo e das Escolas ; 164 )

BEJEUX, J. C.

Interrogantes del clero de color / J. C. Bajeux... [et al.] ; trad. Antonio González ; pref. Mons. Lefebvre. - Salamanca : San Esteban, 1962. - 292 p. ; 19 cm. - (Coleccion Homo Dei ; 5 )

BELCHIOR, Manuel

Fundamentos para uma política multicultural em África / Manuel Belchior. - Lisboa : Companhia Nacional Editora, 1966. - 311 p. ; 24 cm

BENCI, Jorge

Economia cristã dos senhores no governo dos escravos : (livro brasileiro de 1700) / Jorge Benci ; prefaciado e anotado por Serafim Leite. - 2ª Edição. - Porto : Livraria Apostolado da Imprensa, 1954. - 206 p. ; 19 cm

BENDER, Gerald J.

Angola under the portuguese : the myth and the reality / Gerald J. Bender. - London : Heinemann, 1978. - XXVIII, 287 p. ; 22 cm

ISBN 0-435-96101-2

BERMUDES, Nuno

Um machangane descobre o rio : crónica-reportagem / Nuno Bernardes ; ilustr. João Ayres. - Lourenço Marques : Minerva Central, 1958. - 139 p. : il. ; 21 cm

BERTAUX, Pierre

Africa : desde la prehistoria hasta los estados actuales / Pierre Bertaux. - Madrid : Siglo XXI de España Editores, 1973. - X, 359 p. ; 18 cm

BESSA, Carlos Gomes

África e as suas complexidades / Tenente-Coronel Carlos Gomes Bessa. - Lisboa : [S.n.], 1964. - 25 p. ; 24 cm. - Separata da revista «Ultramar», lisboa, nº 17, vol. V,(nº 1), 1964.

BIBLIOGRAFIA DO ULTRAMAR PORTUGUÊS 

Bibliografia do ultramar português existente na Sociedade de Geografia de Lisboa. fascículo V Moçambique. - Lisboa : Sociedade de Geografia de Lisboa, 1970-1973. - 333 p. ; 25 cm

BIBLIOTECA NACIONAL
Periódicos brasileiros em microformas : catálogo coletivo 1984. - Rio de Janeiro : Biblioteca Nacional, 1985. - 504 p. ; 21 cm.

ISBN 85-7017-039-4

BIRMINGHAM, David

A conquista portuguesa de Angola / David Birmingham. - Porto : A Regra do Jogo, 1965. - 60 p. ; 21 cm. - (Colecção História )

BLARDONE, Gilbert, [e tal.]

Initiation aux problemes d'outre-mer : colonisation, décolonisation, sous-dévelopment / Gilbert Blardone et al.. - Lyon : Chronique Sociale de France, D.L. 1959. - 351 p. ; 19 cm.. - (Savoir pour Agir ; 6 )

BOHANNAN, Paul

African outline : a general introduction / Paul Bohannan. - Middlesex : Penguin Books, 1966. - 238 p. ; 18 cm

BOLÉO, Oliveira

Mozambique : petite monographie / Oliveira Boléo. - 2ème Édition. - Lisbonne : Agência Geral do Ultramar, 1967. - 187 p. : il., 1 map. ; 22 cm

BOTELHO, João

Colónia de Moçambique : serviços de veterinária / João Botelho ; dir. Primeira Exposição Colonial Portuguesa. - Lourenço Marques : Imprensa Nacional de Moçambique, 1943. - 12 p. : il. ; 25 cm

BOUCHAUD, R. P. Joseph

L'église en Afrique noire / R.P Joseph Bouchaud. - Paris : La Platine, imp.1958. - 189 p.

BOULEGUE, Jean

Les luso-africains de Sénégambie : XVIe-XIXe siècles / Jean Boulègue. - Lisboa : Instituto de Investigação Científica Tropical, 1989. - 117 p. : il. ; 23 cm

ISBN 972-672-262-4

BOUVEIGNES, Olivier de

Les ancienes rois du Congo / Olivier de Bouveignes. - Namur : Revue Général des Missions d'Afrique, 1948. - il. : 24 cm

BOXER, Charles Ralph, 1904-2000

The dutch seaborn empire : 1600-1800 / C. R. Boxer. - London : Penguin Books, 1973. - XXVI, 326 p., 16 est. : il. ; 24 cm. - (The history of human society )

ISBN 0-14-02-1600-6

BOXER, Charles Ralph, 1904-2000
A fortaleza de Jesus e os portugueses em Mombaça 1593-1729 / por C. R. Boxer e Carlos de Azevedo. - Lisboa : Centro de Estudos Históricos Ultramarinos, 1960. - 127 p. : il. [20] p. ; 24 cm

BOXER, Charles Ralph, 1904-2000

O império colonial português / R. C. Boxer ; trad. Inês Silva Duarte. - Lisboa : Edições 70, 1969. - 470 p. : il., 6 map. ; 21 cm. - (Textos de cultura portuguesa ; 3 )

BOXER, Charles Ralph, 1904-2000

A Índia portuguesa em meados do século XVII / C. R. Boxer ; trad. de Luís Manuel Nunes Barão. - Lisboa : Edições 70, [cop.1980]. - 79 p. : 2 mapas ; 22 cm. - (Lugar da história ; 18 )

BOXER, Charles Ralph, 1904-2000

The portuguese seaborne empire : 1415-1825 / C. R. Boxer. - London : Penguin Books, 1969. - XXVII, 436 p. : il. ; 18 cm

ISBN 0-14-02-1647-2

BOXER, Charles Ralph, 1904-2000

Race relations in the portuguese colonial empire : 1415-1825 / C. R. Boxer. - Oxford : Clarendon Press, 1963. - VIII, 136 p. ; 19 cm

BOXER, Charles Ralph, 1904-2000

Relações raciais no império colonial português : 1415-1825 / C. R. Boxer ; trad. Sebastião Brás. - 2ª Edição. - Porto : Afrontamento, 1988. - 128 p. ; 20 cm. - (As armas e os varões ; 7 )

BOXER, Charles Ralph, 1904-2000

Relações raciais no império colonial português : 1415-1825 / C. R. Boxer ; trad. Sebastião Brás. - Porto : Afrontamento, 1977. - 128 p. ; 20 cm. - (As armas e os varões ; 7 )

BRASIO, António

A acção missionária no periodo Henriquino / pelo Padre António Brasio. - Lisboa : Comissão Exec. das comemorações do Quinto Cent. da Morte do Infante D. Henrique, 1958. - 109 p. ; 19 cm. - (Colecção Henriquina ; 9 )

BRITO, Bernardo Gomes de

História trágico-marítima / Bernardo Gomes de Brito. - Mem Martins : Publicações Europa-América, [197-]. - 2 v. ; 18 cm. - (Livros de Bolso Europa-América ; 275, ). - Contém a folha de rosto da Edição de 1435, pela Officina da Congregação do Oratório.

BRITO, Domingos de Abreu e

Um inquérito à vida administrativa e económica de Angola e do Brasil em fins do século XVI : segundo o manuscrito inédito existente na Biblioteca Nacional de Lisboa / Domingos de Abreu e Brito ; rev. e pref. Alfredo de Albuquerque Felner. - Coimbra : Imprensa da Universidade, 1931. - 97 p. : il. ; 21 cm.

BROCHADO, Costa

Descobrimento do Atlântico / por Costa Brochado. - Lisboa : Comissão Exec. das Comemora. do Quinto Cent. da Morte do Infante D. Henrique, 1958. - 112 p. ; 19 cm. - (Colecção Henriquina ; 3 )

BROCHADO, Costa

Historiógrafos dos descobrimentos / Costa Brochado. - Lisboa : Comissão Exec. das Comemora. do Quinto Cent. da Morte do Infante D. Henrique, 1960. - 109 p. ; 19 cm. - (Colecção Henriquina ; 12 )

BRUNSCHWIG, Henri

A partilha da África / Henri Brunschwig ; trad. António Pescada. - Lisboa : Publicações Dom Quixote, 1972. - 141 p. ; 21 cm. - (Os homens e a história ; 1 )

BULHÕES, Miguel de

A fazenda publica de Portugal : práticas vigentes e varias utopias do auctor / Miguel de Bulhões. - Lisboa : Imprensa Nacional, 1884. - 170 p. ; 25 cm
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CABRAL, Amílcar

Guiné-Bissau : nação africana forjada na luta / Amílcar Cabral. - 2ª ed.. - Lisboa : Nova Aurora, 1974. - 173 p. ; 21 cm. - (Textos Amílcar Cabral ; 1 )

CABRAL, Luis Gonzaga

Jesuitas no Brasil : (século XVI) / P. Luiz Gonzaga Cabral. - São Paulo : Companhia Melhoramentos, 1925. - 276 p. ; 21 cm. - (Inéditos e dispersos ; 3 )

CAETANO, Marcelo, 1906-1980

Coordenadas da política externa portuguesa / Marcello Caetano. - Lisboa : Secretaria de Estado da Informação e Turismo, 1970. - 20 p. ; 22 cm

CAETANO, Marcelo, 1906-1980

Razões da presença de Portugal no ultramar / Marcello Caetano. - Lisboa : Secretaria de Estado da Informação e do Turismo, 1973. - 102 p. ; 18 cm. - Excertos de discursos proferidos pelo Presidente do Conselho de Ministros.

CALDEIRA, Arlindo Manuel

Mulheres, sexualidade e casamento em São Tomé e Príncipe : (séculos XV a XVIII) / Arlindo Manuel Caldeira. - Lisboa : Grupo de Trabalho do Ministériuo da Educação para as Comemorações dos Descobrimentos Portugueses, 1997. - 289 p. ; 24 cm

ISBN 972-8186-38-X

CALLINICOS, Alex

Southern Africa after Soweto / Alex Callinicos, John Rogers. - London : Pluto Press, 1977. - 229 p. ; 20 cm

ISBN 0-904383-42-3

CAMACHO, Brito

Moçambique : problemas coloniais / Brito Camacho. - Lisboa : Livraria Editora Guimarães e Cª, 1926. - 256 p. ; 19 cm

CAMPOS, José Moreira

Bom nome e reputação / comandante José Moreira Campos. - Viseu : Edição de Autor, 1959. - v. ; 1959. - Existe o volume um com o seguinte título: I Caderno do Ultramar - Diamang, Prediang, Carbonang...etc.,etc.

CAMPOS, Octávio Rodrigues de

Presença de Mousinho / Octávio Rodrigues de Campos. - 2ª edição revista e aumentada. - Lisboa : Instituto Superior Missionário do Espírito Santo, 1956. - 15 p. : il. ; 23 cm. - Separata da Revista «Portugal em África», Páscoa de 1956.

CANN, John P.

Counterinsurgency in Africa : the portuguese way of war : 1961-1975 / John P. Cann. - Westport : Greenwood Press, 1997. - XVI, [6], 216 P. : 4 map. ; 24 cm.

ISBN 0-313-30189-1

CAPELO, Hermenegildo

De Angola à contracosta / H. Capelo e R. Ivens. - Mem Martins : Publicações Europa América, [1987?]. - 317 p. : il. ; 18 cm.. - (Livros de Bolso Europa América ; 190 ). - Vol I, cap. I a XVI. - Facsímile da página de rosto da edição da Imprensa Nacional de 1886

CAPELO, Hermenegildo

De Angola à contracosta / H. Capelo e R. Ivens. - 2ª ed.. - Mem Martins : Publicações Europa América, D.L.1987. - 257 p. : il. ; 18 cm.. - (Livros de Bolso Europa América ; 191 ). - Vol II, cap. XVII a XXXI. - Facsímile da página de rosto da edição da Imprensa Nacional de 1886
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REBELO, Manuel dos Anjos da Silva

Relações entre Angola e Brasil / Manuel dos Anjos da Silva Rebelo : 1808-1830. - Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1970. - 452 p. : il. ; 23 cm
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Religion coloniale et phénomène de déculturation / par un groupe de chercheurs africains. - Paris : Capu, 1968. - 71 p. ; 22 cm. - (Africanité Capu ; 13 )
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ISBN 0-7100-9407-8

ROUSSE, Eugene

Hommage a Vitor Schoelcher / Eugene Rousse. - Le Port : Conseil Général de la Réunion, 1994. - 61 p. : il. ; 27 cm
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SALDANHA, Eduardo de Almeida
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Samora : homem do povo / ed. lit. António Sopa. - Maputo : Maguezo Editores, 2001. - 189p. : il. ; 21 cm
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SANTOS, Manuel Pimentel Pereira dos
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SIDERI, S.
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